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31. oktober 2018                                    EM2018/156 
 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i finanslovsforslaget for 2020, at 

prioritere op til 4. mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år, at oprette en opsøgende omsorgstje-

neste kaldet - ”Unnuarissat”, som på gadeplan i byerne Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og Qa-

qortoq skal arbejde fra torsdag kl. 20.00 til søndag kl. 08.00, fra 1. januar 2020 med opsøgende, 

forebyggende og omsorgsgivende arbejde for børn og unge. 

 (Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

 

Peter Olsen fra Inuit Ataqatigiit fremkommer med et forslag om at Naalakkersuisut pålægges på 

forsøgsbasis at bevilge penge til ”Unnuarissat”, som skal bruges til at gå på gaden for at møde børn 

og unge, som vandrer rundt på gaden om natten. 

 

Vi er enige med forslagsstilleren i, at vi har et arbejde med at forhindre børn og unge, som vandrer 

rundt om natten, og vi bør gøre noget for, at der sørges godt og trygt for børn. 

  

Et sundt samfund og en sund familier, er et samfund og familier, som hengivent opdrager godt og 

baner vej for at være stolte i deres deltagelse i samfundslivet. Børn skal opdrages, så de selv kan 

tage beslutninger, være i stand til at sætte grænser og være i stand til at forsørge sig selv, når de 

bliver voksne. Vi skal som medborgere være med til at sikre, at børn bliver i stand til at bidrage til 

samfundet og give godt i familieetableringen.  

 

Vi mener, at det ikke er lykkedes at løse det store samfundsproblem, hvor der er bevilget rigtigt 

mange millioner kroner.  

 

Vi mener, at kræfterne skal pege hen imod at arbejde for svage familier og familier, som står i fare-

zonen. Vi skal give barnet baggrund, hvis et barn pga. dårlig stemning i hjemmet, vandrer rundt 

udenfor. Vi skal som det offentlige danne basis for at være baggrund i forbindelse med at løse bar-

nets problemer.  

 

Der er for tiden mange frivillige aktivister. Vi har i dag i samfundet stor styrke i de foreninger, orga-

nisationsaktører, sportsforeninger, sangkor, musikere, Røde Kors, besøgsvenner og mange andre, 

som arbejdere mere eller mindre direkte eller indirekte har en indflydelse på at vi styrkes som med-

borgere. Vi mener, at frivilligt arbejde kan styrkes ved deltagelse af forskellige virksomheder, via 

CSR, som støtter op om og bidrager som medhjælpere og andre funktioner. Vi mener, at der ved, at 

Naalakkersuisut bevilger penge, kommer der til at berøre lysten til at arbejde frivilligt og vende mod 

noget, som ville være ærgeligt.  
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De 4 mio. kr., som søges via Finansloven, kan findes i forbindelse med forhandlinger af Finansloven. 

 

Vi støtter op om Naalakkersuisut arbejde for at få bugt med problemer med misrøgt af børn, og med 

henvisning til det foregående forslag af Sara Olsvig, som skal behandles i udvalget, som man er sam-

men om, der støtter vi ikke op om Peter Olsens forslag i sin foreliggende form. 

 

 

 


